A ego, qui oriri facio (63) solem super justos, et peccatores, et non induco malum pro malo (64). Benignus est Pater? Sum et ego: quandoquidem me ipsum propter vos exinanivi, fornam servi accipiens, vobisque alapis me cædentibus, atque in me conspuentibus, et mihi illudentibus, meque crucifigentibus, hæc universa sustinui. Omnia ergo, quæ Patris sunt, sua dixit esse, ita ut nihil amplius Deo Patri det, nisi hoc solum, quod ipse sit coæterni, ac simul cum eo subsistentis Filii Pater. Sic nos credere jubet etiam oraculum illud: Omnia (65) mea tua sunt, et tua mea, et glorificatus sum in illis. Si enim non propter naturalem habitudinem id ita dictum fuit, ac si non omnibus, quæ Patris sunt, substantialiter glorificatus est Filius, si demum utriusque regnum ac dominium unum non est, sequitur, juxta hæreticam quidem ratiocinationem, ut quædam sint, quæ non sub Patris, sed sub Filii potestate enumerentur. Et rursus: Si ego (66) glorifico me ipsum, gloria mea nihil est: est Pater meus, qui glorificat me. Mihi, inquit, de mea divina gloria dicenti: Ego (67) et Pater unum sumus, non crediti: sed est, qui mihi testimonium perhibet, Pater, secundum naturam glorificari me testans, cum ipsius existam dilectus Filius, et verus, vester autem Deus, et Dominus. Deinde inquit: Pater (68), glorifica tuum Filium, ut et Filius tuus glorificet te. Æqualis hoc etiam in loco divinis servatus est et honor, et gloria personis: quocunque enim modo a Patre glorificari existimaverimus Filium suum, eodem ipse Pater a Filio glorificatur. Et rursus addit: Et nunc (69) glorifica me, Pater, apud te ipsum gloria quam habui, priusquam mundus esset, apud te. Horrendum auditu est, illum 72 qui gloriam ab æterno habet apud Patrem suum (hoc enim significat (70) illud: Gloria quam habui priusquam mundus esset), ab hæreticis non glorificari. Qualis autem erat ista? Ea, ut puto, de qua Marcus etiam ait: Cum venerit (71) Filius in gloria Patris sui: quod perinde est ac si diceret: Patris gloriam habet, et in hac iterum veniet. Quorum autem una est gloria, alia atque alia non est deitas, et regnum, et adoratio. Qua de causa prius præcipit: Creditis (72) in Deum, et in me credite. In domo Patris mei mansiones multe sunt. Quasi dicat: Cum deitatis nullum sit discrimen, unam de Trinitate habere debetis fidei cognitionem: ut ita credentes in illis ter beatissimis aulis, quæ omnibus aptatæ sunt, ac sufficientes, inhabitetis (73). Jam vero non modo doctorem (74) se ostendens,

(63) Oriri facio. Vide Matth. v. 45.  
 (64) Pro malo. Vide Rom. xii. 11; et I Petr. iii. 9; et Jerem. iv. 6, etc.  
 (65) Omnia. Joan. xvii. 10.  
 (66) Si ego. Joan. viii. 54.  
 (67) Ego. Joan. x. 30.  
 (68) Pater. Joan. xvii. 1.  
 (69) Et nunc. Joan. xvii. 5, ubi Græca editio adicit voculam σὺ, id est, tu.  
 (70) Significat. Vide quæ adnotamus ad seqm.

205 a. Excidit librario vox εἶναι, addenda ante ὑπό.  
 (71) Cum venerit. Marc. viii. 38.  
 (72) Creditis. Joan. xiv. 1 et 2.  
 (73) Aulis. . . . inhabitetis. Locutio Biblica ex Psalm. lxi. vers. 4 (seu 5) desumpta, ubi legitur: Κατασκηνώσει ἐν ταῖς αὐλαῖς σου, sive, ut est in Vulg. int., inhabitabit in atris tuis.  
 (74) Doctorem. Lego, ὀφρηγοῦ.

sed etiam Deum, ait : *Dimissa sunt* (75) *tibi peccata*. A ipsam hic quoque videt propria auctoritate agentem : quoniam non rogat, quasi majorem alloquatur, sed, ut plenam habens ipsemet potestatem, condonat. Matthæus autem earum locutionum censui, in quibus unigenitus Filius vocatur Deus, et ipse contribuit, cum inquit : *Nemo* (76) *novit Patrem, nisi Filius, neque Filium quis novit, nisi Pater*. Qui ergo sit, ut hi pervicaciter altercentur (77), quasi probe noverint, Patrem quidem esse asyneritum, hoc est, respectu Filii incomparabilem, Filium vero ipsius ei dissimilem existere, ac Patris essentiam esse ἀγεννησίαν, hoc est, *ingenerationem* (78); nihil vero Dei Patris, et Dei unigeniti cognitioni reservatum relinquunt; neque demum illud reputent, quod nunquam is qui heterousius sit, id est alterius naturæ, æqualem habet cognitionem ac alter heterousius? Paulus autem similiter scribit Timotheo quidem in prima Epistola : *Præcipio* (79) *tibi coram Deo, qui* 73 *vivificat omnia, et Jesu Christo, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem, ut serves mandatum* (80) *sine macula, irreprehensibile, usque ad adventum Domini Jesu Christi : quem [adventum] suis temporibus ostendet beatus, et solus potens* (81), *et Rex regnantium, et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibleem : quem nullus hominum vidit, nec videre potest, cui honor, et gloria* (82) *sempiterna in sæcula sæculorum. Amen*. Hæreticis quidem de solo Patre accipiendum esse visum est illud : *Solus potens, et Rex regnantium, et reliqua*. Sicut vero de ambabus semper prædicandis personis inquit : *Præcipio tibi coram Deo, et Christo Jesu*; ita ambas easdem, ut deitate unum, hymnis concelebravit in verbis quæ sequuntur. Nec enim ignorabat ipse, ut isti hæretici, illud : *Omnia* (83) *quæcumque habet Pater, mea sunt*; et illud : *Ut omnes* (84) *honorent Filium, sicut honorant Patrem*; et illud : *Hic est* (85) *verus Deus et vita æterna*; et : *Hic* (86) *Deus noster : non reputabitur alter præ*

(75) *Dimissa sunt*. Matth. ix, 2 et 5. Vide not. 36, pag. 5.

(76) *Nemo*. Matth. xi, 27. Locum hunc segm. 10 a ita protulit Didymus, ut est in Bibliis : hic autem in verso ordine, quo modo eum citat Justinus quoque in prima *Apologia*. Leve scilicet id utriusque visum est, ac leve reipsa esset, nisi Valentiniani, ac Marcossii consulto locum corrupissent, quamvis idem revera sensus sit, sive uno, sive altero modo legas. At cum ii hæretici hac inversione abuterentur, ideo Irenæus lib. iv, cap. 6, ita in eos invehitur : *Domini... dicebat : « Nemo cognoscit Filium nisi Pater, neque Patrem quis cognoscit, nisi Filius... » sic et Matthæus posuit, et Lucas similiter... Hi autem, qui peritiosis apostolis voluit esse, sic describunt : « Nemo cognovit Patrem, nisi Filius, nec Filium, nisi Pater, et cui voluerit Filius revelare; » et interpretantur, quasi a nullo cognitus sit verus Deus ante Domini nostri adventum : et eum Deum, qui a prophetis sit annuntiatus, dicunt non esse Patrem Christi.*